جہاں حکومت، مغل دربار میں مروج فارسی کی بجائے مقامی زبان کی سرپرستی کر رہی تھی۔ عبید اللہ قدسی کے مطابق: ”سب سے پہلا ترجمہ ملک خورشید نے ۱۰۵۶ھ بمطابق ۱۶۳۶ء میں امیر خسرو کی مثنوی ”ہشت بہشت“ کے ایک جزو کا اور دوسرا ترجمہ ۱۰۸۱ھ مطابق ۱۶۷۰ء میں طبعی نے نظامی گنجوی کی مثنوی ”ہفت پیکر“ کا ”بہرام و گل اندام“ کے نام سے کیا“۔^۵

جہاں تک ترجمے کی ضرورت کا معاملہ ہے تو اس حقیقت سے انکار کسی بھی طور ممکن نہیں کہ ادب کی سرحدوں پر پہرے نہیں لگائے جاسکتے۔ اسی طرح کسی مخصوص علاقے میں بسنے والے یا مخصوص زبان کے بولنے والوں کے تخلیقی تجربے سے استفادہ کرنے پر پابندی عائد کرنا ناممکن ہی نہیں۔